教  育  部  文  件

教高[2003]3号

教育部关于表彰第一届高等学校

教学名师奖获得者的决定
近年来，随着我国高等教育改革和发展步伐的加快，高教战线涌现出一大批奋斗在基础课程教学第一线的优秀教师。他们在学术研究中取得突出成就的同时，积极主动承担本专科基础课教学任务，并在教学实践中，努力探索教育教学规律，运用现代教育教学思想改革传统教育教学过程，在引领教学内容、方法和手段改革、创新课程教材和教学模式、创建合理教学梯队等方面做出了突出成绩。

为了表彰既具有较高的学术造诣，又能长期从事基础课教学工作，注重教学改革与实践，教学水平高，教学效果好的教授，进而推动教授上讲台，全面提高高等教育教学质量，我部组织了新中国成立以来第一届高等学校教学名师奖的评选表彰工作。经研究，决定对北京大学陆俭明等100名“国家级教学名师奖”获得者予以表彰。希望“国家级教学名师奖”获得者再接再厉，为全面提高我国高等教育教学质量做出新成绩。高等学校广大教师要坚持以党的十六大精神为指导，全面贯彻“三个代表”重要思想，解放思想、实事求是、与时俱进、开拓创新，为培育实现中华民族伟大复兴的一代新人、办让人民满意的高等教育而创造性地开展工作，不断为高等教育事业的改革和发展做出新的更大贡献。

附件：第一届高等学校教学名师获奖名单

                              教  育  部

                                二○○三年八月二十四日
附件：

第一届高等学校教学名师奖获奖名单

	陆俭明
	北京大学

	丘维声
	北京大学

	吴思诚
	北京大学

	祝学光
	北京大学

	方福前
	中国人民大学

	范钦珊
	清华大学

	李砚祖
	清华大学

	申永胜
	清华大学

	吴庆余
	清华大学

	袁  驷
	清华大学

	王  琪
	北京航空航天大学

	梅凤翔
	北京理工大学

	余永宁
	北京科技大学

	张常群
	北京化工大学

	刘庆昌
	中国农业大学

	舒  华
	北京师范大学

	李  健
	中央财经大学

	金炳镐
	中央民族大学

	顾  沛
	南开大学

	朱光磊
	南开大学

	王其亨
	天津大学

	张  静
	河北北方学院

	曹之江
	内蒙古大学

	林木西
	辽宁大学

	高占先
	大连理工大学

	王永岩
	辽宁工程技术大学

	孙玉华
	大连外国语学院

	宋天佑
	吉林大学

	孙正聿
	吉林大学

	姚建宗
	吉林大学

	蔡美花
	延边大学

	田克勤
	东北师范大学

	邓  军
	黑龙江大学

	刘敬圻
	黑龙江大学

	蔡惟铮
	哈尔滨工业大学

	张少实
	哈尔滨工业大学

	段富津
	黑龙江中医药大学

	张锦池
	哈尔滨师范大学

	陈纪修
	复旦大学

	陆谷孙
	复旦大学

	洪嘉振
	上海交通大学

	郑树棠
	上海交通大学

	华泽钊
	上海理工大学

	陈信元
	上海财经大学

	俞丽拿
	上海音乐学院

	范从来
	南京大学

	卢德馨
	南京大学

	王守仁
	南京大学

	胡寿松
	南京航空航天大学

	于洪珍
	中国矿业大学

	曾  勇
	中国矿业大学

	赵振兴
	河海大学

	杨  进
	南京中医药大学

	朱晓进
	南京师范大学

	林正炎
	浙江大学

	吴秀明
	浙江大学

	陈国良
	中国科学技术大学

	李尚志
	中国科学技术大学

	余恕诚
	安徽师范大学

	郭祥群
	厦门大学

	王耀华
	福建师范大学

	胡援成
	江西财经大学

	刘建亚
	山东大学

	张正斌
	中国海洋大学

	朱德发
	山东师范大学

	房绍坤
	烟台大学

	李梦如
	郑州大学

	石云霞
	武汉大学

	汪存信
	武汉大学

	姚端正
	武汉大学

	龚非力
	华中科技大学

	李元杰
	华中科技大学

	郑用琏
	华中农业大学

	刘连寿
	华中师范大学

	万后芬
	中南财经政法大学

	蔡自兴
	中南大学

	文继舫
	中南大学

	杨鹏程
	湖南科技大学

	邓东皋
	中山大学

	王金发
	中山大学

	王声湧
	暨南大学

	秦秀白
	华南理工大学

	陈  群
	广州中医药大学

	桑新民
	华南师范大学

	黄希庭
	西南师范大学

	吴鹿鸣
	西南交通大学

	彭启琮
	电子科技大学

	万德光
	成都中医药大学

	曹广福
	四川大学

	欧阳钦
	四川大学

	史启祯
	西北大学

	冯博琴
	西安交通大学

	马知恩
	西安交通大学

	陶文铨
	西安交通大学

	梁昌洪
	西安电子科技大学

	刘文西
	西安美术学院

	钱伯初
	兰州大学

	邹逢兴
	中国人民解放军国防科学技术大学

	康  颖
	中国人民解放军海军工程大学

	朱松山
	中国人民解放军第二炮兵工程学院